(1) *Noli mihi leges externas objicere, quæ mulieres quidem adulterium comittentes in judicium pertrahunt, et pœnas ab eis repetunt : a viris vero ancillas vitiantibus non item : at ego legem tibi Dei recitabo, quæ pari ratione in mulierem et in virum excandescit, et rem adulterium appellat... Viri corpus non amplius est viri, sed uxoris. Suam igitur possessionem illasam ille servet, neque immanuat, nec corrumpat... Quando igitur uxoris possessio est viri corpus, benevolum vir erga depositum suum præbeat. Ut autem scias hoc cum innuere, cum ait : *Benevolentiam reddat*, adjecit : *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir : similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier*. I Cor. vii, 5. — Cum ergo meretricem allicientem videris, insidiantem, corpus adamantem, dic*

Les droits sacrés des époux clairement précisés, la noble égalité rendue à la femme, l'unité, la charité du mariage primitif consacrées de nouveau, que restait-il, pour replacer la sainte société domestique sur ses véritables bases? Mettre en poudre et les systèmes, et les lois, et les doctrines, et les coutumes immorales du paganisme sur l'indissolubilité du lien conjugal. Le divorce est foudroyé par le pontife chrétien : « Rappelez-vous, disait-il, l'oracle du divin Législateur. Interrogé par ses ennemis s'il était permis à un homme de quitter sa femme, pour quelque cause que ce soit : « N'avez-vous pas lu, leur répondit-il, que celui qui a créé l'homme, créa au commencement un homme et une femme? et qu'il est dit : Pour cette raison, l'homme abandonnera son père et sa mère, et il demeurera attaché à sa femme, et ils ne seront tous deux qu'une

illi : Non est meum corpus, uxoris est meæ : illo abuti non audeo, neque alteri mulieri id exponere. Hoc et faciat mulier, magna quippe hic est honoris æqualitas... Ubi castitatis tempus est et pudicitiae, nihil habet amplius vir quam mulier, sed pari ratione cum illa plectitur, si leges conjugii violaverit, ac merito sane. Non enim ad te mulier idcirco venit, et patrem et matrem totamque domum dereliquit, ut a te contumeliis afficeretur, et vilem ancillulam ipse super induceres, ut innumeras pugnas excitares, comitem et sociam vitæ, liberam et honore parem accepisti. An non enim absurdum est, ut cum dotem acceperis, omnem exhibeas benevolentiam, nihilque ex ea imminuas : quod autem quavis dote pretiosius est, castitatem, et pudicitiam tuumque corpus, quod illius est possessio, corrumpas et poluas? Si dotem imminueris, socero rationem reddes ; si castitatem imminueris, Deus a te pœnas exiget qui nuptias introduxit, et uxorem tibi tradidit. *S. Chrys. in illud propter fornicationes uxorum*, etc. n. 4, t. III, p. 259, 240.